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متخصصان یک شرکت دانش‌بنیان موفق 
به تولیــد »آتش‌خاموش‌کن‌ آیروســل« 
)Aerosol( شــدند. این محصول قابلیت 
استفاده در اماکن باز و بسته را دارد و یکی 
از مهم‌ترین مزایای آن نسبت به سامانه‌های 
اطفای حریق موجود در کشــور این است 
که سیستم خودکار اعلام حریق به آسانی 
روی آن وصل می‌شود و نیازی به شارژهای 
چندماهه و سالانه هم ندارد؛ یعنی حتی اگر تا 
۱۵سال بدون استفاده بماند نیازی به تعمیر و 
نگهداری و شارژ مجدد نخواهد داشت. ضمن 
اینکه آلودگی بعد از خاموش کردن آتش با 

این روش وجود ندارد.

بی‌ضرر و سازگار با محیط ‌زیست
رضا ماندگار، مدیرعامل این شرکت دانش‌بنیان 
می‌گویــد: »گاز خروجــی ‌هنــگام اطفا برای 
موجودات زنده بی‌ضرر است و روی محیط‌‌زیست 
هــم تأثیری نــدارد. در عین حال، نســبت به 

سایراطفاکننده‌ها نیز مقرون به‌صرفه‌تر‌ است.«

جلوگیری از خروج ارز
ماندگار ادامه داد: »این محصــول وارداتی بود 
و از ایــن طریق ارز بســیاری از کشــور خارج 
می‌شد، اما با تحقیقات زیادی موفق به ساخت 
آن و جلوگیری از خروج ارز از کشور شدیم. ما 
محصول را به‌طور کاملا بومی و بدون وابستگی 
دانش و مواد اولیه آن به خارج از کشور، عرضه 
می‌کنیم. یعنــی فرآیند تکنولــوژی و دانش 
به‌طور انحصاری در اختیار مجموعه ماســت و 
این موضوع که وابســتگی به خارج از کشور را 
درخصوص اطفای حریق از بین بردیم، بســیار 

مهم است.«

تعریف آیروسل
اطفای حریق آیروسل، شامل ذرات جامد متراکمی 
از مواد شیمیایی است که پس از فعال‌سازی تبدیل 
به مه غلیظ از ذرات با اندازه کوچک‌تر از 10میکرون 
می‌شود. این ذرات ریز از طریق واکنش شیمیایی 
و پیوند با مولکول‌های آتش، بدون کاهش اکسیژن 
محیط، حریق را خاموش می‌کنند. آیروســل‌ که 
همان ابر نانوذرات اســت با خنک‌کردن محیط و 
خفه‌کردن شعله‌ با کاهش اکســیژن به خاموش 

کردن آتش کمک می‌کند.

مزایا
کارایی بالا: می‌تواند سریع آتش را خاموش کند.

اســتفاده در فضاهای مختلف: آیروســل، 
مناسب برای استفاده در فضاهای صنعتی، اداری، 

وسایل نقلیه و حتی فضاهای کوچک است.
امنیت بالا: این سامانه معمولا برای تجهیزات 

الکترونیکی و دیگر دارایی‌ها بی‌خطر است.
محیط ‌زیست ســازگار: به‌دلیل استفاده از 
مواد شــیمیایی که کمتر آسیب‌زا هستند، این 
سیستم‌ها نسبت به سیستم‌های سنتی بیشتر 

دوستدار محیط‌ زیست‌ هستند.

کاربردها
مراکز داده و سرورها: به‌دلیل ایمنی بالا برای 

تجهیزات الکترونیکی.
وسایل نقلیه و کشتی‌ها: برای محافظت در 

برابر آتش در فضاهای محدود.
صنایع و کارگاه‌ها: مکان‌هایی که استفاده از 
آب یا مواد خاموش‌کننده دیگر ممکن است به 

تجهیزات آسیب برساند.

مهار آتش با فناوری ایرانی
یک شرکت دانش‌بنیان داخلی سیستم اطفای حریق جدید با کارایی بالا و بدون معایب سیستم‌های فعلی تولید کرده است

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

کوتاه‌تر  از گزارش

تدوین قانون جامع حمایت از نخبگان
سیدسلمان سیدافقهی، قائم‌مقام بنیاد ملی نخبگان: قانون جامع حمایت از نخبگان تدوین می‌شود. در این 
قانون به‌دنبال تامین منابع پایدار برای زیست‌بوم نخبگانی هستیم. در همین رابطه با معاونت حقوقی دولت 

در حال امضای تفاهمنامه‌ هستیم تا با کمک آنها و با همکاری دستگاه‌های ذینفع یک کارگروه ایجاد کنیم.

پرتاب ماهواره تا پایان سال۱۴۰۲ و سال آینده ادامه دارد
حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی ایران: تا قبل از پایان سال چند ماهواره‌ دیگر آماده پرتاب می‌شوند 
اما به دلایــل مختلف فنی نمی‌توان در مــورد زمان پرتاب گــزارش دقیقی داد. ناهید۲ نمونه پــروازی، بلوک 
انتقال مداری سامان نمونه پروازی و همچنین ظفر۲ نمونه پروازی، برای پرتاب سال۱۴۰۳ برنامه‌ریزی شدند.

زنبورهایی که از اقیانوس آرام رد شدند

دانشمندان ۸گونه جدید از زنبور عسل کشف کرده‌اند که به آنها 
برای یافتن پاسخ یک معمای قدیمی کمک می‌کند. به گزارش 
آی‌ای، در سال۱۹۳۴، الوود زیمرمن، حشره‌شناس، 3نوع کمیاب 
زنبور نارنجی قهوه‌ای کوچک را روی گل‌هایی در مجمع‌الجزایر 
توآموتو در پلی‌نزی فرانسه کشف کرد. در سال۱۹۶۵، پروفسور 
چارلز میچنر، متخصص زنبور عســل، پــس از مطالعه نمونه 
نگهداری‌شــده در یک موزه، متوجه گونه جدیدی از زنبور شد 
و آنها را زنبور »نقابدار توآموتو« نامید. اما آنها چگونه به پلی‌نزی 
فرانسه رسیده بودند؟ نزدیک‌ترین عموزاده‌های شناخته‌شده این 
زنبور در استرالیا، گینه‌نو و نیوزیلند، در بیش از 3هزار کیلومتری 
غرب توآموتو شناسایی شده‌اند. پس از ۵۹سال، تیمی از محققان 
به مدیریت دکتر جیمز دوری معما را حل کرد. دانشمندان متوجه 
شدند که اجداد زنبور نقابدار توآموتو از طریق جزیره‌ای از طریق 

فیجی و جنوب غربی اقیانوس آرام به پلی‌نزی فرانسه رسیده‌اند.
این تیم با استفاده از تکنیک‌های نمونه‌گیری نوآورانه، وارد تاج‌ 
پوشش جنگلی شدند؛ جایی که زنبورهای آن تن به کشف‌شدن 
نداده بودند. بین ســال‌های ۲۰۱۴ تــا ۲۰۱۹، 8 گونه جدید 
هایلئوس در اقیانوس آرام با اســتفاده از تورهای بلندی که به 
درختان می‌رسید، کشف شد. همانطور که در بیانیه مطبوعاتی 
محققان آمده است، تجزیه و تحلیل بارکد و مورفولوژی دی‌ان‌ای 
نشان می‌دهد که این‌گونه‌های تازه کشف‌شده از بستگان زنبور 
نقابدار توآموتو هستند. دانشمندان احتمال می‌دهند که گونه‌های 
هایلئوس بیشتری بین فیجی و پلی‌نزی فرانسه زندگی می‌کنند 
و در انتظار کشف هستند، اما این زنبورها چگونه اقیانوس آرام را 
طی کردند؟ دانشــمندان معتقدند از آنجا که بیشتر زنبورهای 
نقابدار در چوب لانه می‌کنند، بنابراین احتمالا به‌ویژه زمانی که 
توفان‌های استوایی انبوهی از مواد گیاهی را در رودخانه‌ها و دریاها 
می‌شویند، بین جزایر رفت‌وآمد می‌کنند. همچنین ممکن است 
که آنها توسط بادهای شدید پرتاب شده باشند، اما این سفر برای 

این زنبورهای کوچک بسیار خطرناک بوده است.

عدد خبر

فضا

پس از حدود یک‌ ماه از ریزش قیمت، 
ارزش بیت‌کویــن روز گذشــته بــرای 
نخســتین‌بار در 3ســال گذشــته بــه 
۵۷هزار دلار رســید. بزرگ‌ترین رمزارز 
جهان، ســال۲۰۲۴ را با اخبار و حواشی 
زیادی آغاز کرد و از همان ابتدای ســال 
بــا اخبــار ETF بــه تیتــر خبرگزاری‌هــا 

تبدیل شد. 
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هزار دلار

ژاپــن بــا کاهــش ســهم بــازار جهانــی 
ریز‌تراشه و عقب‌ماندگی ۱۰ساله نسبت 
به پیشــتازان ایــن عرصه، قصــد دارد تا 
ســال۲۰۳۰ فــروش میکروالکترونیــک 
را بــه بیــش از ۱۱۲میلیــارد دلار افزایش 
دهــد و بــرای تحقــق آن اعطــای یارانه را 
به‌عنوان یکی از راهبردها برای تشــویق 
شرکت‌های خارجی و داخلی برای تولید 

ریزتراشه‌ها انتخاب کرده است. 
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نجات کاوشگر ژاپنی از شب سرد ماه
فرودگر SLIM، کاوشگر قمری از ژاپن، به شکل شگفت‌انگیزی 
موفق شــده است که در شــب‌های سرد و خشــک ماه، بدون 
سرنشــین، ســطح ‌ماه را طی کند و در عملیــات زنده‌ماندن 
موفقیت‌آمیز باشد. به گزارش همشهری، با فرا رسیدن شب‌های 
طولانی‌ ماه و بازگشت تاریکی، SLIM دوباره به خواب رفت. با 
این حال، آژانس فضایی ژاپن نمی‌دانست آیا SLIM قادر به بیدار 
شدن در شرایط سرما و ســخت‌ ماه است یا خیر. آژانس فضایی 
ژاپن اما به تازگی اعلام کرده است که کاوشگر قمری ژاپن پس از 
بیدار شدن از یک خواب 2هفته‌ای سرد و تاریک در ماه، موفق به 
خلق شگفتی دیگری شده است. فرودگر هوشمند بدون سرنشین 
برای بررســی ماه )SLIM( در ‌ماه گذشــته با نشستن در زاویه 
نامناسبی روی سطح ماه، باعث شد صفحات خورشیدی آن در 
وضعیت نادرستی قرار بگیرند. سپس آژانس اکتشافات هوافضایی 
ژاپن )JAXA( اعلام کرد که با تغییر زاویه‌ای که خورشید به آن 
دارد، SLIM دوباره فعال شده و مشاهدات علمی از دهانه‌های 

برخوردی‌ ماه را با یک دوربین با کیفیت بالا انجام داده است.

خروج رادیکال‌های پتاسیم از دستگاه احتراق رادیکال‌های آزاد مولکول‌های پایدار


